
  LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165  E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F.:81002950509 - C.M. PIPM050007 – Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

   
Pag. 1 di 5 

                                                                                         - AGLI ATTI 

          - AL SITO WEB 

 

Oggetto: Determina post Indizione per l’affidamento diretto per il servizio di “Organizzazione 

Viaggi biglietti aerei, hotel e tranfer per: Almeria (Spagna) dal 08/02/25 al 08/03/25, Erpe Mere 

(Belgio) 23/03/25 al 28/03/25, Agrinio (Grecia) dal 31/03/25 al 6/04/25, Mersin (Turchia) dal 7/04/25 

al 14/04/25” per il progetto Erasmus KA121- Rete IRIS, mediante Trattativa diretta MEPA , ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B), del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale di € 

30.631,00 (esente Iva)  

 

CIG: B5C5201747 

CUP E83E24000030006; 

 

Titolo progetto: Progetti Erasmus KA121 “Rete IRIS” 

Codice progetto: ERASMUS+ 2024-1-IT02-KA121-SCH-000211580 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018; 

  

VISTO  il Regolamento d’Istituto delibera n. 18 del Consiglio di Istituto del 

31/08/2023 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

  

VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 4 del C.d.I del 

10/02/2025; 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002628 - 27/02/2025 - VI.2 - U

mailto:pipm050007@istruzione.it


 

   
Pag. 2 di 5 

  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990; 

  

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

 

VISTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO  

l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale.“; 

  

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, 

all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già 

accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile 

in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002628 - 27/02/2025 - VI.2 - U



 

   
Pag. 3 di 5 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 

CONSIDERATO che non sussistono convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura  in 

oggetto; 

 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, della L. 208/2015; 

VISTO l’art. 1, comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTO                                        l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018;  

VISTE l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di 

altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione 

di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

 

RITENUTO  che la dott.ssa Maria Papa, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del Dlgs 

n.36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

 

DATO ATTO della necessità di acquisire “Organizzazione Viaggi biglietti aerei, hotel e tranfer per: 

Almeria (Spagna) dal 08/02/25 al 08/03/25, Erpe Mere (Belgio) 23/03/25 al 28/03/25, Agrinio (grecia) 

dal 31/03/25 al 6/04/25, Mersin (Turchia) dal 7/04/25 al 14/04/25” per il progetto Erasmus KA121- Rete 

IRIS mediante Trattativa diretta MEPA per un importo stimato di € 30.631,00 (esente Iva) relativo ai 

seguenti servizi: 

 

Data  Destinazione Servizi  N° partecipanti 

dal 08/02/25 al 

08/03/25 

Almeria 

(Spagna)  

- Volo Ryaneir A/R Pisa/Malaga n° 

3 partecipanti 

- Hotel: ad Almeria 2 notti per n°1 

docente; 

N°3 partecipanti: 

- N. 1 docenti; 

- N. 2 alunni. 

dal 23/03/25 al 

28/03/254  

 

Erpe Mere 

(Belgio)  

- Volo A/R Pisa/Bruxelles bagaglio 

in stiva 20 kg per n°3 docenti  

n°20 alunne; 

- Tranfer A/R Bruxelles/Erpe Mere 

- Hotel a Erpe Mere: 1 singola e 1 

doppia  

N° 23 partecipanti: 

- N. 3 docenti; 

- N. 20 alunni 

dal 31/03/25 al 

6/04/25 

Agrinio 

(Grecia)  

- Volo A/R Aegean/Bologna/Atene 

- Tranfer A/R Pontedera/Bologna 

- Tranfer A/R Atene/Agrinio 

- Hotel in Agrinio in camera doppie 

e triple 

N° 19 partecipanti: 

- N. 2 docenti; 

- N. 17 alunni 

dal 7/04/25 al Mersin - Volo A/R  Turkish N° 12 partecipanti: 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002628 - 27/02/2025 - VI.2 - U



 

   
Pag. 4 di 5 

14/04/25 (Turchia)  Bologna/Mersin n° 12 studenti e 

2 accompagnatori. 

- N. 2 docenti; 

- N. 10 alunni 

 

  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la continuità didattica e il buon 

esito del progetto; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, dott.ssa Maria Papa, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla citata norma; 

 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 

“conflitti di interessi”; 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 4 mesi; 

 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’amministrazione 

scrivente, in relazione a quanto definito dal piano del progetto ammonta ad € 30.631,00 (esente IVA); 

 

DATO ATTO che per selezionare gli Operatori Economici si terrà conto della qualità dei potenziali 

prodotti e servizi che questi ultimi possono offrire e di eventuale motivato interesse a collaborare con 

l’Istituzione Scolastica effettuando una indagine preliminare di mercato attraverso l’analisi dei siti web, 

delle pregresse esperienze dell’amministrazione riguardo all’affidabilità dei fornitori in termini di qualità 

del servizio e rispetto dei termini di consegna, ritenuti questi ultimi requisiti di particolare importanza; 

 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una richiesta mediante "Trattativa Diretta" 

agli operatori economici individuati tramite indagine preliminare informale di mercato per la relativa 

categoria merceologica sul MEPA; 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs 36/2023 che disciplina il principio di rotazione degli affidamenti; 

 

TENUTO CONTO che, trattandosi di procedure affidamento diretto, l’Istituto opererà in conformità 

all’art. 53 del D.Lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 99, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 

verificherà l’assenza di cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94  e non automatiche di cui 

all’art. 95 del Codice  e il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli articoli 100 e 103,  attraverso 

la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico di cui all’articolo 24, la consultazione 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002628 - 27/02/2025 - VI.2 - U

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#103


 

   
Pag. 5 di 5 

degli altri documenti allegati dall’operatore economico, nonché tramite l’interoperabilità con la 

piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui 

al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni; 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante verificherà altresì ai sensi dell’art. 99, comma 2, del 

D.Lgs. 36/2023, il possesso dei requisiti di partecipazione relativi all’idoneità professionale, la capacità 

economico finanziaria e le capacità tecnico professionali di cui all’ art. 100 e 103 del medesimo Codice; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 

TENUTO CONTO che i beni e i servizi da acquistare non beneficiano di altri finanziamenti pubblici 

regionali, nazionali ed europei; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA),, per l’affidamento diretto di “Organizzazione Viaggi biglietti aerei, 

hotel e tranfer per: Almeria (Spagna) dal 08/02/25 al 08/03/25, Erpe Mere (Belgio) 23/03/25 al 

28/03/25, Agrinio (Grecia) dal 31/03/25 al 6/04/25, Mersin (Turchia) dal 7/04/25 al 14/04/25” per 

il progetto Erasmus KA121- Rete IRIS ; mediante Trattativa diretta MEPA all’operatore 

economico PRIMAVERA VIAGGI SRL con sede in VIA RICASOLI 9 FIRENZE FI 50100 p.iva 

C.F. 03606290488, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 30.631,00 (esente Iva); 

● di porre a base di procedura l’importo massimo di €  30.631,00 (esente Iva) da imputare sul 

capitolo A5/7 dell’esercizio finanziario 2025; 

● di nominare la Dirigente Scolastica, dott.ssa Maria Papa, quale Responsabile Unico del Progetto, 

ai sensi dell’ Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

● di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza: https://www.liceomontale.eu/. 

   

                                                                                                         La Dirigente Scolastica  

                                                                                        dott.ssa Maria Papa 
                                                                                                                               Documento informatico firmato  digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

                                                                                                                                   il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.   

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002628 - 27/02/2025 - VI.2 - U


		2025-02-27T21:07:35+0100
	MARIA PAPA




